<sup>236</sup>) Si vedano CARRELLI, *Per un'ipotesi*, cit., p. 452, ID., *Ancora sull'origine della «bonorum venditio»*, in «SDHL», IX, 1943, p. 302, FRANCIOSI, *Usucapio pro herede*, cit., p. 192 s., e GIUFFRÈ, *Sull'origine della bonorum venditio*, cit., p. 338 ss.

<sup>237</sup>) In tal senso BONFANTE, *Storia*, cit., I, p. 495.

so di *hereditas iacens*, erano considerate *nullius*, anche se delle *res nullius sui generis* perché non acquisibili per occupazione, bensì mediante usucapione. Contro la fin troppo facile obiezione che casi di eredità giacente si verificavano prevalentemente per *hereditates damnosae*<sup>238</sup>, osservo che, da un lato, la mancata accettazione del patrimonio ereditario poteva avverarsi pure per altri motivi, quali la prigionia o l'assenza del designato<sup>239</sup>, dall'altro che in alcuni casi di *hereditas damnosa* o *suspecta* interessato all'usucapione poteva essere lo stesso creditore, presumibilmente colui che vantava il credito maggiore<sup>240</sup>, il quale, pur obbligandosi ai *sacra* e al pagamento di altri eventuali debiti gravanti sul patrimonio del *de cuius*<sup>241</sup>, poteva comunque riuscire a conseguire un

---

<sup>238</sup>) G. COPPOLA, *Studi sulla pro herede gestio*, Milano, 1987, p. 83 ss. e 102, parte da tale premessa per sostenere che la possibilità di realizzare prontamente la successione dell'eredità (*voluerunt veteres maturius hereditates adiri*), posta da Gai., *inst.* 2.55, insieme alla necessità di ottemperare ai *sacra* e ai debiti tra le ragioni pratiche a base dell'istituto dell'*usucapio pro herede*, vada riferita non a qualsiasi terzo, ma solo a colui il quale si trovava già in una data situazione di fatto con l'eredità, relazione a sua volta instaurata sulla base di un giusto titolo. Sul tema cfr. MANZO, *rec.* a G. COPPOLA, *Studi*, cit., in «Index», XIX, 1991, p. 533.

<sup>239</sup>) Per l'impossibilità di accettare l'eredità cfr. D. 29.2.4 (Ulp. 3 *ad Sab.*). Significativo è anche il caso prospettato in D. 29.2.78 (Pomp. 35 *ad Q. Muc.*).

<sup>240</sup>) Cic., *leg.* 2.19.48: «*Hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplinae satis, innumerabilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorum libri. Quaeruntur enim qui adstringantur sacris. Heredum causa iustissima est; nulla est enim persona quae ad vicem eius, qui e vita emigravit propius accedat. Deinde qui morte testamentove eius tantundem capiat quantum omnes heredes: id quoque ordine; est enim, ad id quod propositum est, adcommodatum. Tertio loco, si nemo sit heres, is qui de bonis, quae eius fuerint, quom moritur, usu ceperit plurimum possidendo. Quarto, si qui nemo sit, qui ullam rem ceperit, de creditoribus eius qui plurimum servet*». Anche nella *bonorum venditio* a parità di offerte tra estranei, cognati e creditori si preferivano questi ultimi e, tra di loro, colui il quale vantava il credito maggiore: D. 42.5.16 (Gai. 24 *ad ed. prov.*): «*Cum bona veneunt debitoris, in comparatione extranei et eius, qui creditor cognatusve sit, potior habetur creditor cognatusve, magis tamen creditor quam cognatus, et inter creditores potior is, cui maior pecunia debebitur*».